BAB V

KESIMPULAN DAN SARAN

A. Kesimpulan
Permasalah penelitian ini diangkat dari reacher gap. Di dalam latar
belakang dijelaskan bahwa permasalahan penelitian ini adalah adanya
hubungan dengan pengelolaan sumber daya manusia dari segi kepuasan kerja
karyawan yang menjadikan kompensasi sebagai topik utama penelitian.
Karena salah satu kepuasan kerja itu sendiri dipengaruhi oleh kompensasi

baikitu secara langsung maupun tidak langsung.

Berdasarkan hasil pengujian dan analisis yang dilakukan, maka

kesimpulan yang dikemukakan dalam penelitian ini adalah sebagai berikut:

Berdasarkan nilai uji F untuk pengaruh kompensasi langsung (X1) dan
kompensasi tidak langsung (X2) secara simultan terhadap kepuasan kerja ()
dengan pengukuran Fnitung > Fraver yaitu 6.854>3.40 dan nilai signifikasi
sebesar 0.005 < 0.05. Sehingga dapat disimpulkan bahwa Hipotesis Ha:
diterima karena terdapat pengaruh X; dan X secara simultan terhadap Y.
Hal ini juga dapat di artikan bahwa kompensasi langsung dan kompensasi
tidak langsung berpengaruh terhadap kepuasan kerja karyawan sehingga
semakin baik kompensasi yang diberikan maka kepuasan kerja karyawan pun

meningkat.
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Berdasarkan variabel independen yang paling mendominasi yaitu
dengan melihat table Standardized Coefficients pada kolom beta dapat
diketahui bahwa variabel yang mendominasi adalah variabel kompensasi
langsung (X1) dengan nilai sebesar 56.5% dibandingkan dengan nilai valiabel
kompensasi tidak langsung (X2) yaitu sebesar 34.8%. Maka dalam hal ini
Hipotesis Haz diterima bahwa kompensasi secara langsung (X1) berpengaruh

dominan terhadap kepuasan kerja (Y).

B. Saran

Berdasarkan hasil penelitian yang telah diuraikan diatas, saran bagi
Balakosa Coffee & Co diharapkan terus mengikatkan pemberian kompensasi
agar kepuasan kerja karyawan semakin meningkat sehingga dapat meberikan
dampak positif dan kepuasan kerja karyawan pun meningkat. Sehingga hal ini
dapat memberikan keuntungan bagi Balakosa Coffee & Co yaitu produktifitas
perusahaan berjalan dengan baik, adanya kesejahteraan karyawan sehingga
mengurangi turnover karyawan, dan dapat mengingkatkan target penjualan.
Bagi karyawan sendiri yaitu karyawan mendapatkan kesempatan untuk

mengembangkan kreatifitas dan inovasi.
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Table Data Kompensasi Lnagsung (X1)

TOTAL

22

13
20
23

15
20
23

24
21

24
24
24
20
22

23

22

22

21

20
22

24
27
24
21

24
21

Kompensasi Secara Langsung (X1)

No. Resp

10
11
12
13
14
15
16
17
18

19
20
21

22
23
24
25

26




Table Data Kompensasi Tidak Lanagsung (X2)

TOTAL

16

15
14

10
12
16
16
16
16
16
15
15
15
14
15
13
13
12
14
16
16
12
16
15

Kompensasi Secara Langsung (X2)

No. Resp

10
11
12
13
14
15
16
17
18

19
20
21

22

23

24
25

26




DATA ...

TOTAL

68
45

65

71

51
71

50
69
55
26
68
68
54
65

67

66

69
65

72

75

77

78
79
73

78
80
68
75

69
75

Y.17

Y.16

Y.15

Y.14

Y.13

Y.12

Y.11

Kerja (Y)
Y.10

Kep
Y.9

Y.8

Y.7

Y.6

Y.5

Y.4

Y.3

Y.2

Y.l

TOTAL

16

15
14

10
12
16
10
15
16
16
15
20
15
14
15
10
13
12
13
16
10
12
16
15
16
12
16
12

(x2)

X2.4

i Secara L
X2.3

X2.2

X2.1

TOTAL

22
20

15
23

19
20

11
19
17

18
13
20

14
13
22

10
21

20

15
24
27

18
21

20

18
24
22

24
22

X1.6

(x1)

X1.5

i Secara L
X1.4

X1.3

X1.2

X1.1

No. Resp

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27

28
29
30




Table Analisis Deskriptif Usia

Usia Jumlah
1. 15-35 tahun 25
2. 36-55 tahun 1
3. >55 tahun

Table Analisis Deskriptif Jenis Kelamin

Jenis Kelamin
1. Laki-laki 13
2. Perempuan 13

Table Analisis Deskriptif Lama Bekerja

Lama Bekerja
1. <1 tahun 17
2. 1-2 tahun 5
3.3 tahun

Table Analisis Deskriptif Sistem Kerja

Sistem Kerja
1. Full Time 14
2. Part Time 12

Table Analisis Deskriptif Section

Section

. Server
. Kitchen
. Barista

. Maintenance

. Operasional

. Security

. Housekeeping

. Cashier

O INO|UN | [WIN |-
NININ IR IN (P W ||

. Marketing
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Hasil Uji Validitas Kompensasi Langsung (X1)

Correlations

X1_1 X1_2 X1_3 X1_4 X1.5 X1 6 |X1_TOTAL
X1 1 Pearson Correlation 1 135 448" 101 .133 .207 561"
Sig. (2-tailed) 510 .022 623 519 .309 .003
N 26 26 26 26 26 26 26
X1 2 Pearson Correlation 135 1 .233 .000 509" .369 553"
Sig. (2-tailed) 510 .253 1.000 .008 .063 .003
N 26 26 26 26 26 26 26
X1_3 Pearson Correlation 448" 233 1 460" 456" .370 722"
Sig. (2-tailed) .022 253 .018 .019 .063 .000
N 26 26 26 26 26 26 26
X1_4 Pearson Correlation 101 .000 460" 1 241 248 485"
Sig. (2-tailed) 623 1.000 .018 .236 222 .012
N 26 26 26 26 26 26 26
X1 5 Pearson Correlation 133 .509" 456" 241 1 .827" .805"
Sig. (2-tailed) 519 .008 .019 236 .000 .000
N 26 26 26 26 26 26 26
X1 6 Pearson Correlation .207 .369 .370 .248 .827" 1 791"
Sig. (2-tailed) .309 .063 .063 222 .000 .000
N 26 26 26 26 26 26 26
X1 _TOTAL Pearson Correlation 561" .553" 7227 .485" .805™ 791" 1
Sig. (2-tailed) .003 .003 .000 .012 .000 .000
N 26 26 26 26 26 26 26

*, Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).



Hasil Uji Validitas Kompensasi Tidak Langsung (X2)

Correlations

X2 1 X2 2 X2 3 X2 4 X2_TOTAL
X2_1 Pearson Correlation 1 212 .316 .262 479"
Sig. (2-tailed) 299 116 .196 013
N 26 26 26 26 26
X2 2 Pearson Correlation 212 1 .706™ 733" .873"
Sig. (2-tailed) 299 .000 .000 .000
N 26 26 26 26 26
X2_3 Pearson Correlation .316 .706™ 1 .758" .893"
Sig. (2-tailed) 116 .000 .000 .000
N 26 26 26 26 26
X2 4 Pearson Correlation .262 733" .758™ 1 .896™
Sig. (2-tailed) 196 .000 .000 .000
N 26 26 26 26 26
X2_TOTAL Pearson Correlation 479" .873" .893" .896™ 1
Sig. (2-tailed) 013 .000 .000 .000
N 26 26 26 26 26

*, Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).



Hasil Uji Reabilitas Kompensasi Langsung (X1)

Reliability Statistics

Cronbach's
Alpha

Alpha Based on

Cronbach's

Standardized

Iltems

N of Items

719

.735

Hasil Uji Reabilitas Kompensasi Tidak Langsung (X2)

Reliability Statistics

Cronbach's
Alpha

Cronbach's
Alpha Based on
Standardized

Iltems

N of Items

.817

799

4

Hasil Uji Reabilitas Kepuasan Kerja (Y)

Reliability Statistics

Alpha

Cronbach's

N of ltems

.942

17

Hasil Descriptive Statistik

USIA
Cumulative
Frequency Percent | Valid Percent Percent
Valid 15-35 TAHUN 25 96.2 96.2 96.2
36-55 TAHUN 1 3.8 3.8 100.0
Total 26 100.0 100.0




JENIS_KELAMIN

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid LAKI-LAKI 13 50.0 50.0 50.0
PEREMPUAN 13 50.0 50.0 100.0
Total 26 100.0 100.0
LAMA_BEKERJA
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid <1 TAHUN 17 65.4 65.4 65.4
1-2 TAHUN 5 19.2 19.2 84.6
3 TAHUN 4 15.4 15.4 100.0}
Total 26 100.0 100.0
SECTION
Cumulative
Frequency Percent | Valid Percent Percent
Valid SERVER 4 15.4 15.4 15.4
KITCHEN 4 15.4 15.4 30.8
BARIST 3 115 115 42.3
MAINTENANCE 1 3.8 3.8 46.2
OPERATIONAL 7 26.9 26.9 73.1
SECURITY 1 3.8 3.8 76.9
HOUSEKEEPING 2 7.7 7.7 84.6
CASHIER 2 7.7 7.7 92.3
MARKETING 2 7.7 7.7 100.0
Total 26 100.0 100.0




SISTEM_KERJA

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid FULL TIME 14 53.8 53.8 53.8
PART TIME 12 46.2 46.2 100.0
Total 26 100.0 100.0
Table Uji T Dan Analisis Regresi Berganda

Standardized

Unstandardized Coefficients| Coefficients

Model B Std. Error Beta T Sig.

1 (Constant) 20.549 13.007 1.580 128
Komp_Langsung 1.478 438 .565 3.373 .003
Komp_Tidak_Langsung 1.377 .664 .348 2.075 .049]

a. Dependent Variable: Kepuasan_Kerja

Table Uji F
ANOVAP
Sum of
Model Squares Df Mean Square F Sig.
1 Regression 1421.454 2 710.727 6.854 .0059
Residual 2384.892 23 103.691
Total 3806.346 25

a. Predictors: (Constant), Komp_Tidak_Langsung, Komp_Langsung

Table Koefisien Determinasi (R?)

Model Summary

Adjusted R Std. Error of the
Model R R Square Square Estimate
1 .6112 373 .319 10.18288

a. Predictors: (Constant), Komp_Tidak Langsung, Komp_Langsung
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KUESIONER PENELITIAN

Dalam rangka memenuhi tugas akhir skripsi, ingin menyebarkan kuesioner
tentang Pengaruh Kompensasi Terhadap Kepuasan Kerja Karyawan Balakosa
Coffee & Co untuk tujuan penelitian sederhana sebagai pelaksana tugas kuliah
yang dimaksud.

Dengan ini kami mohon luangan waktunya untuk dapat mengisi kesioner
ini dengan jujur sebagai bahan penelitian. Jawaban jujur dari Bapak/lbu sangat
berguna bagi penelitian ini dan segala bentuk pertanyaan berikut ini tidak akan
berpengaruh terhadap pekerjaan Bapak/lbu sebagai pegawai. Atas perhatian dan

dukungannya kami ucapkan terima kasih.

Berilah tanda (v/) pada kolom dibawah ini:

Nama

Usia . [0 15-35 tahun [ 36-55 tahun [ >55 tahun
Jenis Kelamin O Laki-laki [ Perempuan

Lama Bekerja : O <1 Tahun [ 1-5 Tahun [J>5 Tahun
Pendidikan

Section : [ Restoran O Kitchen [ Steward

[ Banquete O Room Service



Petunjuk Pengisian:

Berilah tanda (X) pada kolom yang tersedia dan pilih sesuai dengan keadaan yang

sebenarnya. Ada lima alternatif jawaban, yaitu:

SS : Sangat Suka (5)
S : Suka (4)
KS  : Kurang Suka (3)
TS : Tidak Suka (2)
STS : Sangat Tidak Suka (1)
Jawaban Responden
NO. Penyataan
SS S KS | TS | STS
Kompensasi Secara Langsung

1 Gaji yang diterima setiap bulannya

telah sesuai dengan upah minimum di

Yogyakarta
2 Karyawan mendapatkan gaji sesuai

dengan jumlah waktu kerja yang telah

ditetapkan.
3 Motivasi dan semangat kerja terpacu

dengan gaji yang saya terima
4 Karyawan mendapatkan bonus dari

perusahaan secara adil
5 Bonus yang diberikan perusahaan




tempat saya bekerja selama ini dapat
meningkatkan semangat kerja dalam

bekerja.

Karyawan mendapatkan insentif kerja

apabila memenuhi target perusahaan

Kompensasi Secara Tidak Lan

gsung

Saya merasa, bahwa tunjangan yang
diberikan sesuai dengan peranan/posisi

saya di perusahaan

Saya merasa aman dengan adanya

asuransi yang diberikan.

Perusahaan tempat saya bekerja,
memiliki rencana pemberian pesangon

kepada karyawan yang pensiun

10

Adanya asuransi kesehatan bagi
karyawan dapat membantu saya untuk

kesejahteraan keluarga

Kepuasan Kerja

11

Gaji yang saya terima seimbang

dengan tugas yang diberikan

12

Penempatan jabatan sesuai dengan

skill yang saya miliki

13

Kenyaman dan fasilitas kerja yang




memadai

14 | Supervisor  memberikan  tuntutan
dalam pencapaian target sesuai dengan
tugas-tugasnya

15 | Supervisi akan memerikan
teguran/sanksi atas kelalaian karyawan
dalam pencapaian target

16 | Perusahaan diberikan hubungan yang
jelas mengenai kontrak kerja

17 Karyawan berkesempatan
mendapatkan promosi jabatan

18 | Sosialisasi mengenai kebijakan
promosi dilakukan secara bertahap

19 | Adanya kerja sama yang baik sesama
rekan kerja

20 | Semangat sesama rekan kerja yang
dapat membangun motivasi kerja

21 Keseimbangan  kemampuan antar
sesawa karyawan

22 Perusahaan memberikan kebijakan

yang cukup jelas dalam
memberhentikan ~ karyawan  yang

melanggar




23 | Adanya pengarahan yang jelas yang
diberikan oleh atasan

24 Perusahaan  memberikan  training
kepada karyawan untuk
pengembangan keterampilan
karyawan

25 Pekerjaan yang dilakukan dituntut
untuk berkreatifitas

26 | Adanya toleransi sesama karyawan

27 | Tersediannya tempat ibadah

pencerminan  penghargaan  pihak
perusahaan terhadap karyawan yang

ingin melakukan ibadah
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Dokumentasi Wawancara Bersama Manager Balakosa Coffee & Co




LAMPIRAN 6 TABEL T



Pr 0.25 0.10 0.05 0.025 0.01 0.005 0.001
df 0.50 0.20 0.10 0.050 0.02 0.010 0.002
1 1.00000 | 3.07768 | 6.31375  12.70620 31.82052 | 63.65674 & 318.30884
2 0.81650 1.88562 2.91999 | 4.30265 | 6.96456 | 9.92484 | 22.32712
3 0.76489  1.63774 2.35336 | 3.18245 | 454070 | 5.84091 | 10.21453
4 0.74070 | 1.53321  2.13185 | 2.77645 | 3.74695 | 4.60409 | 7.17318
5 0.72669  1.47588  2.01505 | 2.57058 | 3.36493 | 4.03214  5.89343
6 0.71756 | 1.43976 | 1.94318 2.44691  3.14267 | 3.70743 | 5.20763
7 0.71114 | 1.41492 | 1.89458  2.36462  2.99795 | 3.49948  4.78529
8 0.70639  1.39682 1.85955 | 2.30600 | 2.89646 | 3.35539 | 4.50079
9 0.70272 | 1.38303 | 1.83311 | 2.26216 | 2.82144 | 3.24984  4.29681
10 0.69981 | 1.37218 | 1.81246 2.22814 2.76377 | 3.16927 | 4.14370
11 0.69745 | 1.36343 | 1.79588  2.20099  2.71808 | 3.10581 | 4.02470
12 0.69548  1.35622 1.78229 | 2.17881 | 2.68100 | 3.05454  3.92963
13 0.69383 ' 1.35017  1.77093 | 2.16037 | 2.65031 | 3.01228  3.85198
14 0.69242 | 1.34503  1.76131 | 2.14479 | 2.62449 | 2.97684  3.78739
15 0.69120 | 1.34061 | 1.75305  2.13145  2.60248 | 2.94671  3.73283
16 0.69013  1.33676 1.74588 | 2.11991 | 2.58349 | 2.92078  3.68615
17 0.68920 ' 1.33338  1.73961 | 2.10982 | 2.56693 | 2.89823 | 3.64577
18 0.68836 1.33039  1.73406 | 2.10092 | 2.55238 | 2.87844  3.61048
19 0.68762  1.32773 | 1.72913 | 2.09302 | 2.53948 | 2.86093 | 3.57940
20 0.68695 | 1.32534 | 1.72472 2.08596 @ 2.52798 | 2.84534 | 3.55181
21 0.68635 1.32319  1.72074 | 2.07961 | 2.51765 | 2.83136  3.52715
22 0.68581 1.32124 1.71714 | 2.07387 | 2.50832 | 2.81876  3.50499
23 0.68531  1.31946 1.71387 | 2.06866 | 2.49987 | 2.80734  3.48496
24 0.68485 1.31784 1.71088 | 2.06390 | 2.49216 | 2.79694  3.46678
25 0.68443  1.31635 1.70814 | 2.05954 | 2.48511 | 2.78744  3.45019
26 0.68404  1.31497  1.70562 | 2.05553 | 2.47863 | 2.77871  3.43500
27 0.68368 | 1.31370 | 1.70329 2.05183 | 2.47266 | 2.77068  3.42103
28 0.68335 | 1.31253 | 1.70113  2.04841  2.46714 | 2.76326  3.40816
29 0.68304 | 1.31143 | 1.69913 | 2.04523 | 2.46202 | 2.75639  3.39624
30 0.68276 1.31042  1.69726 | 2.04227 | 2.45726 | 2.75000  3.38518
31 0.68249 | 1.30946 | 1.69552  2.03951 @ 2.45282 | 2.74404 | 3.37490
32 0.68223 | 1.30857  1.69389 | 2.03693 | 2.44868 | 2.73848  3.36531
33 0.68200 1.30774 | 1.69236 | 2.03452 | 2.44479  2.73328  3.35634
34 0.68177  1.30695  1.69092 | 2.03224 | 2.44115 | 2.72839  3.34793
35 0.68156 1.30621 1.68957 | 2.03011 | 2.43772 | 2.72381  3.34005
36 0.68137  1.30551 1.68830 | 2.02809 | 2.43449 | 271948  3.33262
37 0.68118  1.30485 1.68709 | 2.02619 | 2.43145 | 2.71541  3.32563
38 0.68100  1.30423  1.68595 | 2.02439 | 2.42857 | 2.71156  3.31903
39 0.68083  1.30364 1.68488 | 2.02269 | 2.42584 | 2.70791 | 3.31279
40 0.68067 1.30308  1.68385 | 2.02108 | 2.42326 | 2.70446  3.30688
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